









# Sprawa walki Z BEZROBOCIEM.

Jak już nadmieniliśmy, w piątek dni temu odbył się w urzędzie wojewódzkim w Kielcach konferencja z udziałem przedstawicieli samorządów w sprawie omówienia sposobów walki z bezrobociem i ustalenia wytycznych w tym zakresie.

Wskazując całą akcją założony od tego, czy błąd da i w jakiej wysokości subwencje, względnie pożyczki na zatrudnienie bezrobotnych, gdyż w przeciwnym razie wszelkie konferencje będą tylko akademickimi dysputami, bez praktycznej wartości, a istota zagadnienia polega na konieczności ruszenia wreszcie z martwego punktu i skutecznego zwalczania dotkliwej plagi bezrobocia.

**PRZEGLĄD KONI.** Do 10 lipca r. h. prześlą do bezdnie komisja wojewódzkiej zarządztwa konie. Przejrzyli podlegają konie urodzone w r. 1926 i starsze. Licze dotyczące nie otrzymały z jaskielichskich powołów dokumentów. Przejrzyli konie w Sosnowcu urodzone w dniu 5 maja r. b. w Będzinie (na placu ćwiczeń strażnicy ogniovej przy ulicy Lubińskiej). W razie niezłożenia koni grozi surowa kara.

**ZNÓW KOŁA SZCZĘŚCIA.** Na skutki złagry i wystąpienia w prasie przeciwko wszelkiemu reżymowi eszkatyzmu i terrorjzm i koloni szczęścia, władze wydaly pewne zarządzenia, zabraniające podobnego wyszkawiania nieświadomych mas, a przy udziale pozwolony na tego rodzaju imprezy, wprowadzono znaczne ograniczenia. Tymczasem okazuje się, że oszukanezy proceder kwituje nadal, gdyż po Zagłębiu krei się powoły sobank, nierzadko na placach publicznych grę w t. zw. koło szczęścia. Wskładnie są szczęściarze, którzy mimo obostrzeń i zakazów, korzystają ze spekulacyjnych względów i mogą eksploatawać nieświadomość ludzka.

**ECHA NADUŻYĆ.** Sławiński, o którego nadużyciach wczoraj pisaliśmy, zaczął przy wtórnym dochożeniu przysłać się do winy, a po zawiązaniu go w urzędowaniu, sam zwrócił się do prokuratora z zawiązaniem o popamiętania nadużyć i w związku z tem został areztowany. Dołać należy, iż książki i dowody, dotyczące administracji powierzonych sobie domów, Sławiński przekażł w zepsólnym porządku, jedynie tylko brak było dowodów wziętania otrzymanych od lektoratów sum do kasy szkoły, nierzadko na placach publicznych, a nie było ich dlatego, że Sławiński przyniósł te przywłaszczal sobie.

**SMIĘTAKI WYPADKÓW.** W ubiegłym tygodniu na kamini Parysz miał miejsce niezwykły wypadek. Młanowiec sterował się na krawężlu i wjechał, która stłuczła na bulwarowa Gólabkiego Władysława, lat 30, zamieszkałego przy ul. Sosnowca 22. W chwili wypadku szły w stronę zabudowa krawężla i po przewiezieniu do szpitala w. Barbary oknie nie zmarł.

**PIĄSZYCA WSROD BYDŁA.** W Zagłęziu Sosnowca zamieszkała z innej miejscowości przeszyca wstręła bydło, wóble czego wydano zarządzenia, celem dokształcania i wyginięcia zarazy.

**POGAR OD PIORUNA.** Omgajad od uderzenia pioruna, zapadła się stodoła Jana Trzasko w Górochach. Ognis strącała całą stodołę. Straty narazie nie zostały określone przez posiadawcę.

W zabudowanych Jana Kyrzeja i Wł. Acorra na kolonii Zawiesz pod Wojewódzkie miastem Koscielnym zapadły się wady w kominie. Wskutek szczybiej całej rątanekowej osłony szlunoj. Straty wyniosły ok. 200 zł.

**SŁUŻĄCA ZIODZIEJKA.** Stanisława Marzy z Dąbrówki (legionów) 21 pracowała w poniedziałek rano w charakterze ziomki w Sądowym Wydziale w Sosnowcu (Warszawska 22). W tych dniach nieuczciwa służąca zabrała swemu elich (sławy 100 zł gotówką i garbordę wartości 500 zł). Do dokonania kradzieży się zbluznowała. Ka pocięwała do swej szczy. Zawadzona przez posiadawcę, nieuczciwa służąca zabrała pieniądze i wrzuciła je w szlamów gązłowym. Pocięca pocięcającej rewizji w miejsc. Marowej znalazłono część skradzionej garbordy, która zwrócona właścicielowi.

# Liczby mówią same za siebie

Produkcja Forda w r. 1929

1963.118

Produkcja następnej fabryki przy wielkości w r. 1929

1.350.000

Wo wszystkich krajach świata sprzedaje się w ubiegłym roku samochodów Ford, niż w żadnym innym kraju. Ford zdobywa więcej nowych rynków, a rezultaty produkcji zamianują najspójniej jako zwyciężców.

W ciągu roku 1929 wyprodukowano 1.963.118 samochodów Ford Model A, gdy w tym samym czasie w całym świecie wyprodukowano samochodów tej samej kategorii, wyprodukowano tylko 1.350.000 samochodów.

Jeżeli porównać tak produkcję samochodów Ford, to daje się to tylko dlatego, że samochód Ford wyznaczył ogólny kierunek światła przemocy i nieswobodną jakość, tak w styciu codziennym, jak i na polajach sportowych.

Tak np. Ford został zwycięzcą w wieloletnim ziomwym Krdwalskiego Światowego Klubu Automobilowego, w którym to czasie pokonał wszystkich światowych zawodników, wykazując wielką przewagę nad nimi i zdobywając pierwsze miejsca. Podobne wyniki zostały osiągnięte w Belgii, Anglii, Szwajcarii, Argentynie, Danii, Norwegii, Rosji, Niemczech, Dajce Poludniowej i Stanach Zjednoczonych.

Przy wyborze samochodu należy, krowarstwo wziąć pod uwagę wielką wytrzymałość konstrukcji i materiałów, stosowanych przez fabrykę Forda. Dzięki pełnemu nadwoziu samochod Ford stał się jeszcze cenniejszym. Pielęgnacja tego nadwozia jest gódnym uzupełnieniem górnorodzajowego wykończenia i doskonałych materiałów, z jakich wykorzystano są samochody Ford.

Warto poznać samochód Forda. Należy tylko porozumieć się z najbliższym przedstawicielem Forda. Kwadrans, spędzony przy historii samochodu Ford, przyniesie jeszcze lepiej, niż sama liczba.



# Po rozruchach w Zawierciu.

ARESZTOWANIA. — POGRZEB DWOICH OFIAR ROZRUCHÓW. — ZATRUDNIENIE DLA BEZROBOTNYCH. — PEŁE MIEŁE „ROBOTNIKA”.

Z pórór 45 zatrzymanych przez policję i przesłuchanych przez prokuratora Dobronekiego z Sosnowca 11 oddawano do więzienia w Będzinie, gdzie przebywać będą do rozprawy sądowej, która odbędzie się wprawdopodobnie w czwartek. Do więzienia odsłaniono: Piotra Wierzbickiego, lat 30, Edwarda Barygl, lat 28, Władysława Barygl, lat 24, Edmunda Skibińskiego, lat 22, Władysława Bijaka, lat 21, Józefa Opuchlika, lat 24, Piotra Budzińska, lat 25, Marjana Barygl, lat 26, Berkę Sachna, lat 20, Benjamina, lat 21 i Jozela Zaczona, lat 24. Wszystkim im grozi kara więzielnego więzienia.

W czasie rozruchów aresztowano również przebywającego na urlopie Piotra Koedę z 5 pułku ulanów w Jarnowskich Górach, który został wydany wojewódzkiej żandarmerji i oddany woi do Krakowa do dyspozycji prokuratora wojewódzkiego. Zatrzymano również drugiego żołnierza, ale ponieważ brakuje dowodów, że brał udział w rozruchach, puszczone go.

Wczoraj o godzinie 6 rano odbył się pogrzeb Marjana Wnuka i Władysława Podsiadły, którzy w czasie rozruchów odnieśli ciężkie rany i zmarli w szpitalu. Miejscowi agitatorzy komunistyczni zamierzali w czasie pogrzebu urządzić demonstrację i podobno zaprosili dwóch posłów komunistycznych. Pogrzeb jednak odbył się w zupełnym spokoju przy udziale najbliższej rodziny zmarłych.

Bezrobotni w dalszym ciągu zgłaszają się do pracy przy robotach budowlanych, wóble Magistram na zamówienie około 1700 bezrobotnych.

Również Sejmik z końcem bieżącego roku rozpocznie roboty inwestycyjne, przy których najbliżej zatrudnienie około 1700 bezrobotnych. Organ P. P. S. warszawski „Robotnik” w dalszym ciągu na swój sposób oświetla smutne wypadki z udziałem członków B. B. S. przypiekuje bodajże inicjatywę tych rozruchów. Czytamy więc m. in.:

Stwierdzono, że do czołków podburzali: Bartola Edward, członek B. B. S. i komendant „Strzelców Górków Antoni” — sekretarz „Ziomowców”, a obok prezosa B.B.S. oraz Maga, sekretarz B. B. S. Góły wojsko zaczęło masakrować robotników, ci „przywódcy” strzelali do tłumy.

Ten przypadek sprawozdawca „Robotnika” nie zauważył — Piotra Koedę, bo z tem wojskiem — to jakos

odrzuć pięć się organowi P. P. S. a co do przywódów B. B. S., to „Robotnik” powinien natychmiast podnieść tłum do okosów czy też zerwać do tłumy, bo jedno z drugimi trudno pogodzić.

„Robotnik” wczorajszy stwierdził, że aresztowano wiele osób, przeważnie członków P. P. S., na których wykazywali beheswoy i obojętnej. I u ziomu dziwna niewiedomość o roli policji, która w takich wypadkach nie trzyma się wykazywanym tych, których ma aresztować — kto? Z równu przemyślnością mógł napisać „Robotnik”, że policja wykazywała, a członkowie B. B. S. aresztowali tych członków P. P. S., których przebieg do rozruchów podburzyli, potem wraz z „wojskiem” do nich strzelali, iż wreszcie do... więzielną odpowiedź.

„Robotnik” postarać się o poważniejszą informację.

## Ofiary

złożone w naszej Administracji. Pozostała kwota w sumie 145 zł z ofiarą złożoną na wnioście dla 3 p. (yr. Jędziana Nowakowskiego przez E. Wychowanków gimnazjum państw. im. Ś. Sławca z Sosnowca na rzecz Koła młodzieńców tegoż gimnazjum.



### Kursy korespondencyjne GOSPODARSTWA DOMOWEGO.

Towarzystwo wydawnicze „Bluszcz” organizowało kursy korespondencyjne gospodarstwa domowego, które mają służyć nawiązaniu łatwego wykształcenia gospodarczego w obrębie własnego lokalu. Dotychczas trwały nieomal w całej Polsce, jak kraj nasz przetrzymawszy kursy korespondencyjne prowadzi w szczególności, że w zborowu, sprawnie i oszczędnie administrowały dom, to różnorodność fizycznego i moralnego zdrowia, oraz dobrego społecznego.

Teraz, wyd. „Bluszcz” polecając, aby w sprawie kursu w korespondencyjnym wysłać listy do Towarzystwa wydawniczego „Bluszcz” w Warszawie, pl. Zamkowy 9.

działaniem kłopotliwie pracą podległą im personalnie pomocniczo w dziale maszyn i urządzeń technicznych a ile są za całokształt pracy odpowiedzialni.

Podobnie zalaziono to teje kato

## Chłop z pod Zamościa otrzyma 3 miliony dol. spadku.

Przed 15 laty wyprzedawała do Ameryki ów chłop lubelskiego. Anna Nowotkówna i wkrótce znalazła tam pracę, jako kucharka w domu milionera, którego gospodarstwo ziemianina zdołała znowaotwierać starogłozna, którą ją posubił i w ten sposób stała się posiadaczką milionowej fortuny.

Pożycie małżeńskie nie było jednak szczęśliwe i po dwóch latach Nowotkówna opuściła męża, pozostawiając mu list w którym oświadczyła, że nie może dłużej z nim żyć, gdyż go nie kocha. Revling odemknął, jako ciężkie, zważając, że od dłuższego czasu złożony był chorobą i potrzebował opieki jakiejś bliskiej sobie osoby. Niedługo potem zakończył on życie pozostawiając testamentem w którym jedną trzecią część majątku (tj. 5 milionów dolarów, zapisał niewiście żonie.

Pisma amerykańskie rozpiswały się wiele o tym testamentie, najdłuższymi jednak było rozczucie, że spadkobierzyni nie zezwala się wenić po pieniądze. I tak upłynęły lata,

z którymi kierownikami parowozów, kolejek dojazdowych, starszych konduktorów, oraz konduktorów pełniających funkcje kierowników pociągów, jak i przodowników towarowych.

a pozostali spadkobiercy, nie mogąca zażądać formalności spadkowych przed zgłoszeniem się żony zmarłego milionera, zajęli się poszukiwaniami zaginionego. Sprawy poruczone prywatnym detektywom i we wszystkich piśmie amerykańskich umieszczono wielkie o niej ogłoszenia. Zdolano jednak tylko ustalić, iż to Revlingowa przeżywała niedawno w towarzystwie jakiegoś mężczyzny w Chicago. Spadkobiercy Revlinga zwrócili się do konsultantów polskich w Ameryce, które zawiadomiły o poszukiwaniach ministerstwo spraw zagranicznych w Warszawie.

Onegdaj zgłosił się do ministerstwa ojciec Nowotkówny, Szepekin. Chłop z pod Zamościa i odwiedził go, przed 10 laty nie wiedząc, że on znajduje. Zgodnie z procedurą spadkowa Stanów Zjednoczonych, w razie nieodnalezienia spadkobierczyni w prawa jej po urzędowo uznaniu jej za zmarłą, wówczas najbliższymi spadkobiercami, a więc w tym wypadku jej ojciec.

tem swemu narzeczonym Teleszkowski, z którym leżały ją bliskie stosunki. Teleszkowski otrzymawszy dyplom lekarza, zaczął studiować na nazwanej Kilkakrotnie dochodziło do snu, z którym jedna zakończyła się tragizmem.

Małkówna, aresztowana przez policję przynależała do papieża na czynie. Nie wiadomo, jak przetrwała została ona w czasie poddania obserwacji psychiatrycznej, którzy stwierdzili całkowitą jej pozytywność. Rozprawa rozpisana jest na trzy dni. Zamożczy należą, że Małkówna i Teleszkowski są winnymi a krećko - katolickiego.

### Taksówki powietrzne W PARYZU

Jeden z wielkich hoteli paryskiego wprowadził on 10 fun. dla wypłaty swoich gości mieszkanie dwóch taksówek, jedną ośrosnową i drugą trzyosobową. Jedną z aeroplanów stała dyszącym na lotnisku le Bourget i każdy z gości hotelowych może polecieć na kilka dni do Londynu, Brukseli, Marsylii lub do którejś z modnych miejscowości nadmorskich, płacąc należność według jednaka po 3 franki za każdy przeleczony kilometr, przycem wlecia się dogo powrotna nawet w wypadku, gdy pasażer nie wraca tą samą drogą do Paryża.

### Amerykańskie miasto

Ameryka północna znana jest z tego, że miasta powstają w niej, jak gdyby po dymwie. Jest to przyczyną nie związane z utworzeniem w jakiejś okolicy nowego osiedla przemyślowego albo ze znalezieniem złota — albo ropopajnych. Takiej właśnie przyczyną zawiązywało powstanie miasta Idaho - City założone po odkryciu złota w Kalfornii. Letzte nie miało 300000 mieszkańców, dziś jest zupełnie omieszane, gdyż poszukiwawcze złota, po wyczerpaniu złóżsk kalfornijskich poszli szukać szczęścia gdzieindziej.

### Kto zalicza się do kategorii pracowników umysłowych?

Komisia międzydepartamentalna przy Min. pracy i opieki społecznej, ustaliła szereg też szeregowych i sposobie zaliczenia pracowników do kategorii pracowników umysłowych. W myśl tych też nie są pracownikami umysłowymi kontrolujący tramwajów miejskich, majstrowie w kociarniach, zatrudnieni w przemysle włóknienniczym, jeżeli nie pomoszą odpowiedzialności za całokształt pracy robotników i zajęci w przemyśle pracy fizycznej, dalej drukarze, czyli podlegający drukarzom, zatrudnieni przy maszynach drukarskich przemysłu włókienniczego, jak również robotnicy, zatrudnieni w tymże przemyśle.

Należą do nich również do pracowników umysłowych majstrów, względnie podlegających w przedsiębiorstwach i wykończających, a ile są odpowiedzialni za całokształt pracy powierzonej im grupy robotników i nie wykonują samą pracę fizyczną, względnie wykonują ją przynajmniej, ile w ich obrotach, a ile w stosunku do robotników czynności nadzoru i administracyjne.

Za pracownikami umysłowymi należy uważać także i zw. podlegających budowlanych, jeśli pełnią czynności nadzoru na miejscu budowy większej grupy robotników (o ile w 100% jest obrotach tych czynności nie spełniają z reguły czynności fizycznych). Również do pracowników umysłowych zaliczają komisja międzydepartamentalna starszych poborow, względnie kontrolow w firmie „Singer Sewing Machine Company” drobny maszynistów na stacjach ruchu śmigłowców, a ile spełniają przez nich funkcje polegają poza kierowaniem maszyną potowa. na te-

### Piorun na boisku W CZESTOCHOWIE.

W pierwszy dzień świąt Wielkanocnych w godz. 5 i pół popoł. młodzież czestochowski klubów sportowych „Sparta” i „Turystów” urządziła na boisku klubu sportowego „Warta” przy ulicy Koszowej 22 w Czestochowie mecz piłki nożnej.

Podczas meczu, na który przybyło sporo młodzieży, zewrzała się burza, z gradem. Byskawicami i piorunami w czasie której spadł obfity grad i lądnał deszcz.

### Dr. med. Małkówna PRZED SĄDEM.

Przed trybunałem przysięgłych rozpoznawano w Lwowie osuszający proces dr. medycyny Marij Małkówny, która w dniu 50 października ul. z wystraszonym znowoleniu zabiła na ulicy Potoczki swego narzeczonego dr. medycyny Teleszkowskiego.

Dr. Małkówna leży lat 20, jest córką dozorcy domu. O własnych siłach skończyła ona uniwersytet, pomagając przy-

Młodzież, chcą się sderonąć przed burzą, stanęła pod parkanem okładającym boisko.

Nagle wśród osiępiających błyskawic jeden z piorunów uderzył w parkan, zabijając na miejscu jednego z graczy, 16-letniego Rodziszewskiego, zamieszkałego przy ul. Nadrzeckiej, przytem 12 osób zostało kontuzjowanych bądź ciężiej, bądź lżej w głowie, plecy, ramięna itp. Z kontuzjowanych 11 osób zgłoszono się o pomoc lekarską do szpitala Panary Marij Zwolici z przeto Rodziszewskiego odstawiono do kosciny szpitala miejskiego.

Drugim wypadku, na szczęście bez ofiar, miał miejsce przy ul. gen. Dąbrowskiego 40, gdzie pionier uderzył w jednopoziomy murowany ganek, przy którym mieści się fabryka farb. Na widok kłębow dymu mieszkańcy w obawie pożaru, zaczęli wyrzucać swój dobytek na podwórce. Wezwana czestochowska straż ogniowa ogień stłumiła.

## MECZ PIŁKI NOŻNEJ z przed 400 lat.

Dnia 5 maja br. we Florencji odbył się niezwykle męski mecz. Mec z odbył się według zasad gry w piłkę nożną z przed... 400 lat. Albowiem w wiekach średnich gra w piłkę nożną była rozpowszechniona w całym Włoszech i rozosiła się ogólną wielkopolską, dopiero później dzięki zapomnieniu, aby wrócić do Włoch, jako gra angielska.

Oczywiście, że zasady gry przed 400 laty były zupełnie inne i na tym właśnie polegać będzie oryginalność florenckiego meczu. Każda drużyna składa się będzie nie, jak obecnie, z 11, lecz z 27 graczy, którzy występują na boisku nie w koszulkach, portowych lecz w ówczesnych kamizelkach, bozato białawych złocim i srebrnem.

Mecz obcy urządzony jest na majątku sławnego meczu w dniu 5 maja 1530 roku, kiedy Florencja oblegana była przez Filipa Okańskiego. Wówczas to komendant Florencji Francisco Ferruz zorganizował na placu św. Krzyszta „przedmiński mecz”, którym przykładał się z sirocinnych wzgorz wójka Filipa. Ten mecz w obliczu wroga uratował Florencję i Włoch widząc, że zagona miasta, o której sędził, że jest ostatecznie wyczerpana i lada chwila padła się, urządził mecz, nabrał przekonania, że widocznie do Florencji przedostała się wieść o zbliżającej się ofensywie — odstąpił od oblężenia.

**Spiesz się...**

po los I. klasy

21-ej Państwowej Loterii Klasowej do najszczęśliwszej kolektury

**W. Kaftal i Ska.**

**Katowice, ulica św. Jana 16**  
Kasjo w P. K. O. Nr. 304761

**ODDZIAŁY:**

<b>Król. Huta</b> Wolności 26	<b>Bielsko Tarnowskie Góry</b> Wzgórze 21 Krakowska 7
----------------------------------	---

Główna wygrana  
**zł 750 000.—**

Ogólna suma wygranych  
**zł 32 000 000.—**

na 210 000 losów — 105 000 wygrasy, a więc o drugi los!!  
**Cena losów niezmiennona!**

W zeszy 20 loterji znowu padly u nas następujące większe wygrane:

Cały los zł 40.—	Pół losu zł 20.—	Cwierć losu zł 10.—
------------------	------------------	---------------------

zł 80.000.— na Nr. 76144

zł 40.000.— na Nr. 152031	zł 20.000.— na Nr. 152297
zł 15.000.— na Nr. 162954	zł 10.000.— na Nr. 103537

oraz cały szereg wygranych po zł 5000, 3000, 2000, 1000 i t. d.

**na kilka milionów złotych.**

**Szczęście miale sprzyja naszym graczom!!**

W tem miejscu wylicz i przelicz nam w kopercie

**Do kolektury W. Kaftal i Ska, Katowice, św. Jana 16m.**  
Niniejszym zamawiam — całych losow po zł. 40. — półówek po zł. 20. — ćwiertek po zł. 10. —

Należność złotych — uszczępn. natychmiast po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. 304761 przez firmę satęcajony.

**Imię i nazwisko:**  
**Dokładny adres:**

